propositiones aliquas per notiones confusas, quae iisdem respondent, esse claras ; sed evolutione illarum facta ostendendum, quid in iis contineatur, ut praedicatum a notione subjecti divelli non posse judicemus. Exempla propositiones tantummodo illustrent, quas experientia suggerit, minime autem illarum universalitatem stabiliunt, quae tum demum in aprico posita est, ubi patet ex determinationibus, quae notioni subjecti insunt, legitima ratiocinatione inferri posse praedicatum. Si quis methodi scientificae vim in cogendo assensu semel expertus fuerit ; is nunquam amplius de nimio demonstrandi studio conqueretur. Qui vero quaedam absque probatione admittere voluerit, is per me suo abundet sensu ac demonstrationem praetermittat a propositione se junctam eamque iis relinquat, qui nimiam in demonstrando scrupulositatem minime reprehendunt, sed in delitiis habent. Quoniam terminorum ontologicorum notiones vulgo non nisi confusas habemus, distinctae autem abstractorum notiones saepissime diversae judicantur a confusis ; ideo notionum nostrarum distinctarum identitatem cum confusis aut minimum incompletis vulgaribus demonstrandam esse duxi, ut appareat, nos terminorum receptorum significatum minime immutare. Notiones nostras distinctas ex rebus ipsis derivavimus, ex quibus per omnem Philosophiam sapere potius nobis visum est, quam ex aliorum cogitatis. Notiones communes confusae iisdem respondent, nisi quod male eloquantur Auctores, quae bene cogitant. Non igitur mirum, quod inter utrasque deprehendatur consensus, etsi de eodem parum fuerimus solliciti. Qui vero modum, quo consensum istum stabilimus, perpendere valet ; is satis intelliget, nostra nobis potius profuisse ad ea, quae sunt aliorum, intelligenda, quam aliena ad nostra invenienda. Hoc ipso autem simul innotescit, quomodo nostra obscurius ab aliis dictis lucem affundant, ut plenissime intelligantur : id quod non

exemples illustrent seulement les propositions que l'expérience suggère, mais ne fondent cependant pas du tout l'universalité qui vient seulement à la lumière quand les définitions incluses dans la notion du sujet deviennent claires, et que le prédicat peut être déduit par une conclusion légitime. Pour celui qui a appris de la force de la méthode scientifique à produire le consentement dans l'esprit, celui-ci ne se plaindra jamais de l'effort accentué des preuves. Mais celui qui cependant veut admettre quelque chose sans preuve, celui-ci peut insister dans son sens à cause de moi et ignorer la démonstration séparée des propositions respectives, et la laisser à ceux qui ne blâment en aucune façon un grand scrupule dans la démonstration, mais s'en réjouissent. Puisque nous n'avons communément que des notions indistinctes des expressions ontologiques, les notions distinctes étant tenues très souvent pour différentes des indistinctes par les objets abstraits, je pensais que de l'identité de nos notions claires et des notions indistinctes, ou tout au moins de celles qui sont incomplètement déduites des démonstrations communes, il apparaît que nous ne changeons que très peu la signification des expressions reçues. Nous avons puisé nous-mêmes nos notions claires dans les choses, à partir desquelles, selon ma conviction et à travers toute la philosophie, on doit travailler, au lieu de [travailler] à partir des pensées des autres. Les notions indistinctes communes correspondent à celles-ci, excepté si les Auteurs expriment mal ce qu'ils pensent bien. Il n'est donc pas surprenant d'établir une conformité entre les deux, bien que nous soyons seulement peu autour de ceux-ci. Celui qui réfléchit cependant sur la façon dont nous fondons cette conformité, examinera suffisamment que nos propres pensées étaient plus justes que celles qui sont d'autres [Auteurs], et qui auraient contribué à retrouver les nôtres à partir de conceptions différentes. Mais la façon dont les énoncés obscurs des autres peuvent s'éclairer commencent aussi à se faire connaître, si bien qu'il deviennent totalement intelligibles : cela vaut non seulement dans la Philosophie première, mais aussi dans tous les domaines restants de la

solum in Philosophia prima obtinet, sed in omni cognitione reliqua, quemadmodum hujus rei specimina & alias dedimus in oratione de Sinarum philosophia practica atque in Horis nostris subsecivis, pluraque in posterum in his ipsis, tum operibus quoque philosophicis, dabimus & re ipsa experientur, qui nostra sibi indefesso studio familiaria reddiderint. Si qui forte sint, quibus principia ontologica, quae hic proponuntur, sterilia aut exigui momenti videntur ; illi perpendant velim, usum principiorum non ante apparere, quam ad alia demonstranda fuerint applicata, ut adeo iudicium praecipitent, qui de eorum usu iudicant, ubi de iisdem applicandis nondum fuere solliciti, aut eorum applicandorum nulla adhuc sese obtulit occasio. Multo striliora videntur elementa *Euclidea*, ut nemo Matheseos reliquae ignarus usum eorum hariolari possit. Ubi vero ad ceteras Matheseos partes pedem promoveris, tantum eorum usum deprehendis, quantum tibi a nemine persuaderi passus fuisses. Aliqua de quantitate principia, quae hic ex notionibus a priori deducta reperies, ea sunt, in quae universa elementa *Euclidea* resolvuntur & unde eadem, atque adeo Mathesis universa, evidentiam omnem habet. Ceterae autem disciplinae philosophicae non minus sua ab Ontologia principia expectant, sine quibus evidentia ea destituuntur, quae ad convictionem sola sufficit. Dici autem vix potest, quantum adjumenti meditati ac docenti afferant notionem istae ontologicae, quas ex opere praesenti haurire licet, ut adeo easdem *notionum directricium* nomine compellare sueverim. Ceterum longe plurima supersunt, quae his superaddi possunt, sed ex iis deducenda, quae nos tradidimus. Quamobrem qui nostra sibi familiaria reddent, iis ad ulteriora progredi haud erit difficile, ubi methodi scientificae leges habuerint perspectas easque ad praxin transferre didicerint. Sequentia autem opera philosophica fertilitatem principiorum ontologicorum palam

connaissance ; nous avons donné ailleurs des essais pour cela, dans le *Discours sur la philosophie pratique des Chinois* et dans nos *Horae Subsecivae*, et nous donnerons d'autres exemples à l'avenir dans ces *Horae* et aussi dans les ouvrages philosophiques, comment ils ont appris les mêmes choses que ceux qui se sont familiarisés avec nos écrits par d'infatigables études. Si les principes ontologiques exposés ici devaient paraître à certains infertiles ou insignifiants, ils peuvent considérer que le profit des principes devient tangible seulement quand ils sont appliqués comme preuves d'autres propositions, si bien que ceux qui précipitent le jugement jugent de leur profit alors qu'ils ne se sont pas encore efforcés de les employer, ou bien aucune occasion ne s'est encore présentée pour leur application. Les *Eléments euclidiens* semblent perçus comme bien plus stériles, si bien qu'aucun ignorant de la mathématique restante ne suppose sa fécondité. Mais si l'on passe cependant aux parties restantes de la Mathématique, on établira qu'ils possèdent une grande fécondité, sans laquelle on n'aurait pu être convaincu par personne. Certains principes sur la quantité, que l'on trouve ici déduits a priori des notions, sont ceux à propos desquels tous les *Eléments euclidiens* peuvent être ramenés, et à partir d'eux, j'ajoute que l'intégralité des mathématiques tire toute leur certitude. Ainsi les disciplines philosophiques restantes reçoivent de l'Ontologie leurs principes, sans lesquels l'évidence de celles-ci fait défaut, [évidence] qui seule suffit à la conviction. Cependant il peut à peine être dit à quel point ces notions ontologiques que l'on peut puiser dans ce présent travail aident les penseurs et les enseignants, et j'ajoute que j'ai l'habitude de les indiquer par le nom de *notions directrices*. D'ailleurs il y a encore beaucoup de choses qui pourraient être ajoutées, mais elles peuvent être déduites de celles que nous enseignons. Celui qui cherche à se rendre nos résultats familiers pourra réussir en conséquence sans difficultés dès qu'il aura appris à transmettre les fondements de la méthode scientifique et de la pratique. Cependant les ouvrages philosophiques suivants